Croma--color. 
150 Choraula-princeps chori ludorum quo no-

mine potest dici totus chorus. 
Callionphone-bona uox. 
Cronos--tempus. 
Crisema-crassitudo. 
Comitie--populi conuentus dicte a comis 

Catechumenus dictus pro eo quod 
adhuc doctrinam fidei audit, necdum 
tamen baptismum recepit VII. 
14, 7. 

Cidarim et ipsud sacerdotum 
erat, quod a plerisque mitra voca
tur. XIX. 30, 6. 

Comoedi appellati sive a loco, 
quia circum pagos agebant quos 
Graeci XWf1.!1; vocant, sive a comi
satione. Solebant enim post cibum 
homines ad eos audiendos venire. 
Sed comici privatorum homin'lm 
praedicant acta ... VIII, 7, 6. 

Itern et larvatici. lpse est et mor-

146 Calossi. - 148 a co<mi>s; mi con f. <mi> supra A'. - 148 unde -comedie. 
- 154 [populo] populi .. . ; 

• 
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id est uillis quod ex uillis et ciuitatibus popu
lus conueniret quo nomine dicuntur etiam no
nores magistratuum id est comicie. Comitie 
autem fiebant rome ad creandos magistratus 
Kalendis ianuariis in campo martio ad quas 
omnis romanus et uniuerse dignitates conílue
bant. Comitialis ergo---est morbus a comitiis 
dictus qui et diuinus quo caduci uel epilem
tici tenentur cui tanta uis est ut horno ualens 
concidet spumetque. Comitialis autem dictus 
est quod apud gentiles si comitiarum die cui
que accidisset comitie intermittebantur id est 
mutaciones ordinum usque in kalendas (F o 1 . 
3 5 u b) februarii. Haec passio et caduca et 
epilemsia uocatur eoque morbo correptos uul
gus lunaticos et barbatos uocabat. 

D 

155 Diocesis-propria gubernatio. 
Didasculus-magister. 
Didascalía--ars magistralis. 
Dyathne--dicunt omnes cibi pariter quia 

infirmis conceduntur utendi. 
Dyamorom-moratum. 

160 Dextrochirium - est ornamentum dexére 
manus idem est et armilla nam xeira manus. 

Dulos-seruitus. Vnde a quisbusdam :lici
tur adolescens quasi sene seruitnte qui uiuide 
agens in ea aetate iugum seruitutis aut de 
eolio proicit aut etiam omnia dura pro nichi
lo deputet. 

Doma-tectum siue domus. 
Dogma-doctrina. 

bus comitialis , id est maior et divi
nus quo caduci tenentur. Cui tanta 
vis est ut horno valens conc1<lat 
spumetque. Comitialis autem dictus, 
quod apud gentiies cum comitiorum 
die cui quam accidisset, comitia di
mittebantur. Erat autem apud Ro
manos comitiorum dies sollennis in 
kalendis Ianuarii. IV. 7, 6. 

Diadema-ornamentum . capitis ex auro et Dia<lema est ornamentum capitis 
gemis hoc est corona. matronarum ex auro et gemmis 

contextum, ... XIX. 31, l. 

Fol. 36 ra 

165 Dyptica-grece, latine apellantur tabelle 
quas ferimus. 

Iametrum-medietas sphere linea illa uide
licet que spheram secat per medium hoc modo. 
Annus autem ex diametro suscipitur cum 
quis non a capite signiferi set a medio inci
pit conputare vnde cuidam dicitur "annu" 
tuus ex diametro susceptus est" . 

Dekarcos-<lecanus. 

164 gemi < s > ---

• 
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E 

Ergastulus- est locus exilii custodia capti
uorum atque reorum deputatus ubi non sunt 
tenebre set ibi <leputati diuersis operibus afli
gunt•r fodiendo scilicet metalla aut marmora 
secando erga enim opera ergia operatio dici
tur stolon captiuus. Vnde in psalmo ubi nos 
cantamus quam magnificata sunt opera tua 
domine g recus habet, ói , i¡i.¡¡y:x),úv!h¡ d . En:r. 
a < o>u, K< ú¡¡i>~. 

Emblema-polassemum nomen est . N am 
uno sensu dicitur anagliffum uas secundo su
perhabundantia tercio uar iatio lapillorum que 
fit in pauimento ex uarii s minutissimisque la
pillis. 

170 Emistichium-dimidius uersus. 
Ergakemeras-opera et dies. 
Elios-sol. 
Eliachos-ortus uel occasus solis. 
Elenchos siue elenchus-dicitur titulus li

brorum a sole qui grece helios apellatur sicuti 
a titane titulus. Sicut enim sol illuminat i:.uo 
iubare mundum ita capitula uel tituli illustrant 
sequentia librorum. 

175 Aelemosina-dicitur Dei mei donum. Et est 
potius dicendum per e. eemosina a greco nio; 
quam elimosina per i. Nam eleos greco uo
cabulo dicitur Deus. 

Fol. 36 rb 

Ephyppia-ornamenta equorum pibate qui 
nauigaturis superueniunt et dato precio tran
sportari solummodo cupiunt. 

Emlema-figura. 
Ethos-moralitas. 
Emera-dies. 

18o Ephemeris-dicitur unius diei digestio seu 
conputacio conpotus uidelicet matematici sin
gulorum dierum uel siderum. De quo Iuuena
Iis. satyrarum secundo. "Illius occursus etiam 
uitare memento. In cuius manibus ceu pingua 
sucina tritas cernis ephemeridas". Greci enim 
diem lifLi¡¡11v dicunt. Ephemeris etiam dicitur 
anualis conputacio continens seriem tocius 
anni descriptam. 

175 grec<o>; o conf. <o> supra. 

Ergastula quoque et ipsa a Grae
co vocabulo nuncupantur, ubi de
putantur noxii ad aliquod opus ia
ciendum; ut solent gladiatores et 
exules, qui marmora secant et ta
men vinculorum custodiis alligati 
sunt. XV. 6, 2 . 

Epibata Graece nomine appella
tur qui Latine dicitur superveniens. 
Hic nihil habet negotii sed anulo 
dato in alias terras transire dispo
nit. XIX. I , 7. 

Ephemeris n::mque appellatur u
nius diei gestio. Hoc apud nos <lia
rium vocatur. l. 44, J. 
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Ethesie-sunt blandissime aure naturali mo
tu aeris concitate. 

Entheca-pecunia ad commercium destinate. 

Exomologesis-confessio. 
Emporium-mercatus. 

185 Elogium proprie dicitur nota bona uel mala 
in bono enim dicitur elogium quando in mo
numento res laudabiles conscribuntur. Inter
dum in contrariam partem quanc!o notatur ali
quis propria nota sicut cum dicimus sur>er
bum et intelligitur 'farquinius istud est enim 
ei elogium. 

Emispheria-medietas esphere uel circuli. 
Nam sphera circulus est. 

Emiciclus-medietas cicli . 
Emiolia-sesqualtera seu diapente semis et 

tantum hoc est tantum et medietas tanti. 
Embolismus-superaderescens. 

Fol. 36 ua 

190 Ephebus-inberbis inde dicitur ephebian 
locus constuprationis ubi habebantur pueri in
berbes, ibique opus uenerie nefas perpetra
batur. 

Emerinos-cotidianus. 
Epistographe-epistolarum superscnptto. 
Energia-imitatio uel imaginatio alicuius 

rei verbi gratia ut est imitatio quam imitan
tur alios. 

Epitome-supercisio que de maiore corpore 
librorum carptim hac defloratim excerpitur 
que alio nomine breuis expositio hac succincta 
potest apellari quo nomine solent grecorum 
auctores succinctas ac defloratas ex aliis áo
ctoribus expositiunculas apellare. 

Etesiae autem flabra Aquilonis 
sunt, quibus nomen inditum est 
quod certo anni tempore flatus age
re incipiunt ... XIII. 11, 15. 

V nde et enthecam Graeco nomi
ne repositam rei copiosam substan
tiam appellamus. XV. 5, 8. 

Embolismus autem nomen Grae
cum est quod interpretatur Latine 
superaugmentum; eo quod expleat 
uumerum annorurn communium .. . 
VI. 17, 23. 

Hi sunt ephebi, id est a Phebo 
dicti, necdum (pronati) viri, ado
lescentuli lenes. XI. 2, 10. 

Epitoma quae de maiore corpore 
librorum carptum ac defloratum 
excerpitur quae alio nomine breuis 
exposito ac succinta potest apel!a
ri; quo nomine solent Graecorum 
auctores succintas ac defloratas ex 
aliis auctoribus expositiunculas ap
pellare. C. Gloss. V. 584, 13. 

185 bon<o>; o conf., <o> supra.--88 [Emilra) Glosa superior, Emiolia siguiente 
en otra línea ---Emiolia. - 191 Cotidian < v> ... ; v super o. - 194 expositi uinculas A. 
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F 

195 Pronimos-sapiens. 
Parmacopulus-medicus qui medicamenta 

proponit ad uendendum. 
Parmacopula-medicamenta <:iue proponun

tur ad uendendum. 
Pantasia-imaginatio. 

G 

Glossa-lingua quidam latinorum proferunt 
glosam per unum s. set corrupte. Grecum si
quidem est ideoque melius per <luo ss. glossa 
profertur sicut apud grecos. Et bene proprie
tas uniuscuiusque uerbi glossa id est lingua 
illius dicitur quia sicuti nos per linguam osten
dimus quid in animo conceptum habeamus, ita 
per proprietatem uerbi intelligitur sensus ip
sius uerbi. 

200 Geseripon-terre operatio. 
Gimnus-dicitur nudus. 
Gimnasium-locus exercizii ubi nudi lucta

bantur. 

Gimnophiste-dicuntur philosophi qui nudi 
philosophabantur tecta pudenda corporis. 

Ge-grece dicitur terra. 
205 Graphia-scriptura. 

Genethlion-natiuitas unde est genethlion 
-rou Kup¡ <o> u soter id est natiuitas huius 
domini saluatoris. 

Genesis-natiuitas. 
Genitura-natura siue natiuitas. 
Grammatophoros-gerulus litteras ferens. 

210 Gentare-ieiunium soluere. Vnde quidam. 
"Surgite iam pueri uendit gentacula pistor". 

H 

Horoscopus-Horarium inspector. 

Hippotoxoti-funditores sunt qui neruum 
arcus ita conponunt ut sit in medio funde si
milis huc inmissi glandos ex argilla uel plum-

211 Horoscop<v>s. -212 f<v>ndit v sup. o. 

Glossa Graeca interpretati-:me 
linguae sortitur nomen. I. 30. 

Gymnasium enim ex eo dictum 
est quod iuuenes nudi exerceren
tur in campo ... VIII. 6, 17. 

Gymnosophistae nudi per opacas 
Indiae solitudines perhibentur phi
losophari, adhibentes tantum geni
talibus tegmina. VIII. 6, 17. 

Horoscopi dicti, quod horas na
tivitatis hominum speculantur dis
simili et diverso fato. VIII. 9, 27. 
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bo suma uiatactus postquam neruus remissus 
est in modum sagittarum fundit longissime 
glandes. 

Hymnus-laus dei inde imnologus laudis 
dei narrator siue de laudibus dei sermonem 
faciens. 

Homelia-popularis sermo. 
215 Hypocrita - subauratus id est simulator. 

Nam yppo sub crisis aurum dicitur. 
Hyalin-uitrum. 

J 
Ierarchia-sacer principatus ieron siquidem 

dicunt greci sacrum Archon uero dicitur prin
ceps. lnde conponitur ierarchia et scribitur 
non per g. set per i. 

[I]noforum-uas uinarium quia greci ui
num inon dicunt. 

Fol. 37 ra 

Ictis-dicitur piscis. 
220 Ictiophagi-dicuntur piscium conmessores. 

Ierophantes-dicuntur sacerdotes sacra pre
cepta fantes id est loquentes, quia ieron sa
crum uel diuinum sonat, fari uero est loqui 
quo nomine censentur etiam diuini seu diui
nat_ores quia diuinis rebus fantur. 

K 

Kategoro-predico. Inde categorie pred;ca
menta dicuntur. 

Kalende-uocationes et ueniunt ab eo quod Quidam autem Kalendas a co-
est calo id est uoco. lenlo appellari existimant. V .. 33, 

13. 

Kataroe-mundi idem dicuntur et c.i•ari 
iusti et mundi. 

225 Karkesia-uasa sunt pontificum circa me-
diam partero quoangustata dependentibus an
sis a sumo usque ad infirmam partem. 

Kere-aue uel salue unde est illud. Kere 
Cesar anicos id est aue siue salue cesar inui
ctissime. 

L 

Laos-populus. Inde laycus horno latine po
pularis dicitur. 

30 
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Lagos-lepus inde lageum uinum punssi
mum hac tenuissimum citoque per membra di
scurrens sicut Jepus uelox habetur in cur
rendo. 

Lagena-quasi lagona id est leporarium 
uas ex alico metallo fusile factum instar le
poris. 

230 Lotium-est urina qui tantam dicitur ha
bere uirtutem ut si perfusus fuerit ex ea ma
gus aud incantator non possit aliquid magice 
artis exercere. 

M 

Moecus est adulter alterius. torum furtim 
polluens. Vnde a moeco dicitur moecanica ars 
ingeniosa atque subtilissa et pene quomocio 
facta uel administrata sit inuisibilis in tantum 
ut etiam uisum conspicientium quodammodo 
furetur dum non facile penetratur eius inge
nositas quali ingenio artis candelabrum illud 
teodosianum factum fuisse Jegitur. 

Fol. 37 rb 

Moros-fatuus. 

Moriones-fatui inde sicomorus ficus fa
tua. 

Mathesis-stellarum inspeccio ars scilicet 
per quam geniture hominum colliguntur. Unde 
et matematica ars dicitur doctrinalis scientia. 

235 Mantos-diuinatio. 
Metron-mensura. 
l\Ionadicon-singularis dictio. 
Machia-pugna inde dictus est iudas ma-

chabeus id est pugnator quia fortissimus pre
liator extitit. 

Matites uel matita-discipulus inde sinma
tites condiscipulus oratores advocati. 

240 Miriades-mille. 
::.\.laratrum-feniculum. 

31 

Lagoena et Sicula Graeca nomi
na sunt. XX. 6, 3. 

Qui humor vulgo lotium dicitur 
quod eo lota id est munda, vesti
menta efficiantur. XI. 1, 138. 

Morus a Graecis ... eo quod fruc
tus ve! virgulta eius rubet. Syco
morus eo quod sit folia similis 
moro. XVII. 7, 19 y 20. 

Feniculum Latini vocant quod 
eius thyrsi se radicis sucus actuat 
visum : cuius virtus traditur ut 
serpentes annuam senectutem eius 
gustu deponant. Hoc olus Graeci 
µá.9110pov vocant. XVII. 11 , 4. 
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Marsuppa-saculus nummorum quo nomine 
et apud latinos marsuppium dicitur teste Pli
nio. 

Mediastenus-incola medie urbis. 
Macharius--dicitur beatus. 

245 Mimesis-imitatio et imaginatio. 
Mirodemata - calciamenta unde est illud 

"dos miro demata" id est da michi calcia
menta. 

Metra phrasi n-translatiaaum. 
Mappe-forma hinc mapam mundi dicimus. 

N 

Neo-nouum. 
250 Neotericus-nouellus. 

Neofitus-nouiter ad fidem ueniens. 
Nemos-lex vnde anomia dicitur quasi sine 

lege quam nos iniquitatem dicimus quo no
mine consueuit sacra scriptura nominare quic
quid contra legem fit. 

o 
Oleon-totum. 
Oleo uitreum-totum uitreum. 

255 Odon-uia. 
Odissia-liber omeri ubi continentur gesta 

odyssei id est ulixis qui grece odisseus di
citur. 

p 

Paroechia - interpretatur adiacens domus 
par siquidem dicunt greci, adiacens oecos do
mus quod nomen quidam latinorum non recte 
pronunciant diuidentes oe diptongo et adden
tes unum r. superflue sicut enim proelium per 
oe quidem scribitur set per e. solum pronun
ciatur similiter per e. et per unum r. pronun
ciatur. Nam sicut paterfamilias illorum qui 
(Fo 1. 3 7 u a) domus sue adiacent curam 
habet ita episcopus curam debet habere om
nium eclesiarum quod ad matrero eclesie sue 
ciuitatis pertinent. 

Mar:mppium sacct:lus nummo
rum, quem Graeci µ.C1tpaÍ?t1011 appel
lant. XX. 9, 5. 

Mappae convivii et epularum 
appositarum sunt quasi manupae 
atque ob id nominatae cuius dimi
nutivum mapella · est. XIX. 26, 6. 

244 beat<v > s; v sup. 0.-252 an<o>mia ; o conf.,<o> supra. - 252 iniquitatem 
<dicimus> quo ... dicimus, supra A' 
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Palinodian-laus iterata. 
Pegma-massa ferri. 

:z6o Phiala-eo quod fiat ex yalia id est ex ui
tro, ialin enim greci dicunt uitrum. 

Propoma-potio clara in linteo. 
Parentalia-sunt munuscula que pro reme

dio parentum deo in sacrificio offeruntur. 
Priuilegium-meritum speciale uel dignitas 

singularis id est priuata !ex. 
Phagos-cibus unde est illud "phagos eme

rinos artos kei tyros keinon" hoc est dicere 
cibus cotidianus panis et caseum et uinum. 

265 Peripetasmata-sunt uela dicta a circum
ducendo eo quod per funes circumdantur per 
ambitum domas peri enim dicitur circum. Pe
tasma uelum. 

Palos-uetus unde est illud. "Palos moros 
neon fronimon u pion" latine uetus stuaus 
nouum sapientem non facit. 

Pronosticon-signum futurarum rerum qui
busdam indiciis manifestatum. 

Platon-latum unde platea a latitudine est 
dicta et plato a latitudo humerorum. 

Perifrasticus-circumlocutiuus unde aduer
bialiter dicimus perifrasticos id est circumlo
cutiue. 

2¡0 Podas-pedes inde poderis uestis talaris 
usque ad pedes pertinens. 

Penta-V-teuchos-liber uel uolumen inde 
pentateucum series V librorum sicut eptati· 
cum septem librorum. Nam epta VII. 

Philacterium-seruatorium legis est autell\ 
conpositum ex duobus corruptis et ex duabus 
linguis. Philaxe siquidem grece <licitar serua
torium siue seruare-Thorat hebraíce <licitar 
!ex. 

Pseudomenie-False conclusiones. 
Parergio-inefficax. 

275 Pseudotirum-hostium remotum a publico 
Popine-dicuntur a pellendo famem a qua 

et (F o 1 . 3 7 u b) originem ducit hoc nomen 
erant enim loca iuxta balnea ubi post lauatio
nem reficiebantur. 

Poderis est sacerdotalis linea, 
corpori adstricta et usque ad pe
des descendens ; unde et nuncupata 
quam uulgo camisiam vocant. 
XIX. 21, r. 

Propina graecus sermo est quae 
apud nos corrupte popina dicitur : 
est autem locus iuxta balnea pu
blica ubi post lavacrum a fame et 
siti reficiuntur. XV. 2, 42· 

259 yalin id est<ex uitro ialin enim> <ex uitro .. . > supra. - 265 circumducen
d<o>; o conf. <o> supra. 
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GLOSARIO I a 

Ms. Ripoll 59 

Fol. 504 r. 

Consul--dicitur consiliarius per cuius 
consilium cuneta reguntur 

Prefulgens-praelucens 
Prostibulum-ubi meretrices poneban

tur 
Celebrasse-coluisse 

5 Stabulo-dispono quomodo stent 
Perspicatiores-acutiores in sensu 
Floruisse-creuisse uel splenduisse sa

pientia 
Valuisse--preualuisse 
Tibia-musa 

I o Eruditissimorum-sapientium 
Nuo-signum fatio 
Certius-firmius 
Ador-sacrificii genus 
Scrupulosis-mirabilibus et admirandis 

15 Enucleatius-apertius et manifestius 
et loculentius 

In comentariis-in libris uel tractatis 
Expurgasse--emundasse ministrasse 
Comperio-inuenio 
Certis-firmis 

20 Rationis-auctoritas 
Regulis-legibus 
Extitisse--fuisse 
Quippe-certe 
Propter inopiam-necessitatem uel 

paucitatem 
25 Audacter-presumptiue quia nullus 

antea fuit qui hoc opus arriperet 
Inpudenter-inuenerande 
Prout potui-pro uiribus 
Arduam--excelsam magnam sublimem 

eminentem 
Congrua-oportuna 

30 Moderatoribus-magistris 
Altus-saginatus 
Elegantiora-honestiora uel certiora 
Coeant-conueniant 
Cum ueteres nostri-cum latini nostri 

35 Aequiperantes-coequan~es uel 'assim1-

34 

]antes siue consequentes 
Industria-sapientia 
Litteratorie--grammatice 
Latium-italia 
Proportione--conlatione 

40 Namque-certe 
Edere--perficere 
Conpulerunt-coegerunt 
Subripientes-subtrahentes 
Infanda...-scelerata abhominanda nec 

dicenda 
45 Conatur-nituntur 

Materia-magnitudo 
Spatiosa-lata 
Conpendiosa-breuiora unius anni an

niculo 
Sortitus-adeptus 

50 Claritudo - periectio cuius mentem 
tuam o quisquis est 

Constare--consistere 
Arcem-summitatem principatum 
Deuoueo-consecro dedico 
Presul-princeps 

55 Annuerit-tribuerit 
Te comite--te socio uel comitante 
Dilucidius-splendidius uel clarius 
Subposui-apposui 
Discretis-separatis 

60 Philosophi-amatores sapientiae dicun-
tur 

J ctum-percussum 
Suum-proprium 
A notione--definitione cognitione 
Ennoian-id est ab accidentibus 

65 Coartata-constricta 
Facilius-leuius 
Tripertito-in tribus partibus diuiso 
Coeuntia-conuenientia 
K uncupauerunt-uocauerunt